
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 05 de junho de 2020.    Edição n. 2856 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2856 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 0805/2020 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar este 
extrato, para, nos seguintes termos:  
A. Determinar, com base nos artigos 198, 200, inciso I, e 
seguintes, todos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, 
a instauração de Sindicância para apurar infrações 
disciplinares atribuídas a servidor de provimento efetivo do 
Quadro de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam no 
expediente SPU.PR.02450.00100/2019-7 – SIM 
02450.000.033/2019,  que, em tese, infringiu os deveres 
previstos nos incisos III, V e VI do artigo 177, bem como 
incorreu nas proibições descritas nos incisos III e XXIV do 
artigo 178, ambos da Lei Complementar Estadual n. 
10.098/94, sujeitos às penas do artigo 187 do mesmo diploma 
legal. 
 

B. Designar a Dra. Tânia Maria Hendges Bitencourt, 
Promotora de Justiça, Assessora, ID n. 3424405, como 
Autoridade Sindicante, e os servidores Karla Mata Schultz, 
Assessora – Área do Direito, ID n. 3432130, Patrícia Barth 
Stürmer, Assessora Superior, ID n. 3883858, e Arli de 
Oliveira Rubim, Agente Administrativo, ID n. 3443752, como 
Secretários. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de junho de 2020.  
 

BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

BOLETIM N. 150/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n. PR.00576.00208/2020-9, resolve APOSENTAR, a 
pedido, o servidor efetivo OSMAR BARBOSA DUTRA, Agente 
Administrativo, classe “O”, ID n. 3440060, regime jurídico 
estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de 
Justiça, considerado o teor dos artigos 3º e 36, II, da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, do artigo 3º da Lei Complementar 
Estadual n. 15.429/2019 e do artigo 5º da Emenda 
Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos do artigo 40, 
§1º, inciso III, alínea “b”, §§ 3º, 9º e 17, da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 
41/2003, artigo 201, § 9º, da Constituição Federal, e artigo 158 
da Lei Complementar n. 10.098/1994, devendo perceber, na 
inatividade, proventos mensais e proporcionais a 12572/12775 
dias (doze mil, quinhentos e setenta e dois sobre doze mil, 
setecentos e setenta e cinco), de acordo com a média das 
contribuições, nos termos da Lei n. 10.887/2004 (Port. 
1094/2020). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/06/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, 
“CC-06”,  VICTÓRIA SAUTIER PACHECO, tendo entrado em 
exercício em 04/06/2020. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 03/06/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, 
“CC-06”,  RENAM BORGES DA SILVA , tendo entrado em 
exercício em 04/06/2020. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 04/06/2020, no cargo 
em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
FABIANA RODRIGUES AQUERE, tendo entrado em exercício 
em 04/06/2020. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de junho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N. 034/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.041/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 018/2020 

 
CONTRATADA: COURAÇO COMERCIAL LTDA.; OBJETO: 
componentes de informática; 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 432,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3009 e 3044; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n. 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n. 10.520, de 17 de 
junho de 2002, da Lei Complementar n. 123, de 14 de 
dezembro de 2006, da Lei n. 8.078, de 1990 - Código de 
Defesa do Consumidor, da Lei Estadual n. 13.191, de 30 de 
junho de 2009 e, Lei Estadual n. 11.389/99, de 25 de 
novembro de 1999.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.041/2020. 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod,  e como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2856 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 03/2020 

 
O COORDENADOR DO GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 
1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da Procuradoria-Geral 
de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00718.00001/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 142ª ZE - Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. OBJETO: Não prestação de contas 
pelo PRB (Hulha Negra) nas eleições de 2017 INVESTIGADO: 
Partido Republicano Brasileiro de Hulha Negra LOCAL DO 
FATO: Hulha Negra 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00718.00002/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 142ª ZE - Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. OBJETO: Apurar possível uso do 
Movimento Tradicionalista de Aceguá para campanha eleitoral 
do atual Presidente da Câmara de Vereadores. LOCAL DO 
FATO: Aceguá 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.00107/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 169ª ZE - Janaina de 
Carli dos Santos. OBJETO: Reportagem do Jornal Ponto 
Inicial, de 29/04/2020, acerca do pedido de cassação do 
vereador Ricardo Daneluz. (Prazo acrescido em 33 dias em 
função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o 
prazo dos procedimentos por este período) (Prazo acrescido 
em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Não especificado. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00798.00001/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Jaguarão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Priscilla Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 25ª ZE - Priscilla Ramineli Leite Pereira. OBJETO: 
Recomendação à partidos políticos com contas julgadas como 
não prestadas definitivamente. (Prazo acrescido em 33 dias 
em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu 
o prazo dos procedimentos por este período) (Prazo acrescido 
em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Não especificado. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00004/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira 
das Missões. OBJETO: Procedimento instaurado visando a 
regularização das contas do Partido Progressista do Município 
de Sagrada Família. (Prazo acrescido em 33 dias em função 
de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo 
dos procedimentos por este período) (Prazo acrescido em 11 
dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos), 
INVESTIGADO(S): Partido Progressista do Município de 
Sagrada Família. LOCAL DO FATO: Sagrada Família. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00003/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Procedimento instaurado visando a regularização 
das contas do Partido Socialista Brasileiro do Município de 
Novo Barreiro. (Prazo acrescido em 33 dias em função de 
Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos 
procedimentos por este período) (Prazo acrescido em 11 dias 
em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a 
suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Partido Socialista Brasileiro do Município 
de Novo Barreiro. LOCAL DO FATO: Novo Barreiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00002/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Procedimento instaurado visando a regularização 
das contas do Partido Trabalhista Brasileiro do Município de 
São José das Missões. (Prazo acrescido em 33 dias em 
função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o 
prazo dos procedimentos por este período) (Prazo acrescido 
em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Partido Trabalhista Brasileiro de São José 
das Missões. LOCAL DO FATO: São José das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00001/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Procedimento instaurado visando a regularização 
das contas do Partido Social Cristão do Município de Palmeira 
das Missões. (Prazo acrescido em 33 dias em função de 
Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos 
procedimentos por este período) (Prazo acrescido em 11 dias 
em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a 
suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Partido Social Cristão do Município de 
Palmeira das Missões. LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00005/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2856 

 

Nº 001 

RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Procedimento instaurado visando a regularização 
das contas do Partido Popular Socialista do Município de 
Sagrada Família. (Prazo acrescido em 33 dias em função de 
Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos 
procedimentos por este período) (Prazo acrescido em 11 dias 
em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a 
suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Partido Popular Socialista do Município de 
Sagrada Família. LOCAL DO FATO: Sagrada Família. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00006/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduarfdo Rauber. 
OBJETO: Procedimento instaurado visando a regularização 
das contas do Partido Trabalhista Brasileiro do Município de 
Novo Barreiro (Prazo acrescido em 33 dias em função de 
Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos 
procedimentos por este período) (Prazo acrescido em 11 dias 
em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a 
suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Partido Trabalhista Brasileiro do Município 
de Novo Barreiro. LOCAL DO FATO: Novo Barreiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00007/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Procedimento instaurado visando a regularização 
das contas do Partido Social Democrático Brasileiro do 
Município de Lajeado do Bugre. (Prazo acrescido em 33 dias 
em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu 
o prazo dos procedimentos por este período) (Prazo acrescido 
em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Partido Social Democrático Brasileiro do 
Município de Lajeado do Bugre. LOCAL DO FATO: Lajeado do 
Bugre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00008/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Procedimento instaurado visando a regularização 
das contas do Partido Progressista do Município de Lajeado 
do Bugre. (Prazo acrescido em 33 dias em função de Ordem 
de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos 
procedimentos por este período) (Prazo acrescido em 11 dias 
em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a 
suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Partido Progressista do Município de 
Lajeado do Bugre. LOCAL DO FATO: Lajeado do Bugre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00008/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Raunber. 
OBJETO: Procedimento instaurado visando a regularização 
das contas do Partido Progressista do Município de Lajeado 
do Bugre. (Prazo acrescido em 33 dias em função de Ordem 

de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos 
procedimentos por este período) (Prazo acrescido em 11 dias 
em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a 
suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Partido Progressista do Município de 
Lajeado do Bugre. LOCAL DO FATO: Lajeado do Bugre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00009/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Procedimento instaurado visando a regularização 
das contas do Movimento Democrático Brasileiro (MDB) do 
Município de São Pedro das Missões/RS. (Prazo acrescido em 
33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
suspendeu o prazo dos procedimentos por este período). 
(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de Serviço 
PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos dos 
procedimentos). INVESTIGADO(S): Movimento Democrático 
Brasileiro do Município de São Pedro das Missões. LOCAL 
DO FATO: São Pedro das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00010/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Regularização das contas do Partido da República 
(PR) do Município de Sagrada Família. (Prazo acrescido em 
33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
suspendeu o prazo dos procedimentos por este período) 
(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de Serviço 
PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos dos 
procedimentos). INVESTIGADO(S): Partido da República do 
Município de Sagrada Família. LOCAL DO FATO: Sagrada 
Família. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00011/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Regularização das contas do Partido Popular 
Socialista (PPS) do Município de Boa Vista das Missões. 
INVESTIGADO(S): Partido Popular Socialista do Município de 
Boa Vista das Missões. LOCAL DO FATO: Boa Vista das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00012/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Regularização das contas do Partido da Trabalhista 
Brasileiro (PTB) do Município de Lajeado do Bugre. 
INVESTIGADO(S): Partido Trabalhista Brasileiro do Município 
de Lajeado do Bugre. LOCAL DO FATO: Lajeado do Bugre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00013/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Regularização das contas do Partido Social Cristão 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2856 

 

Nº 001 

(PSC) do Município de Novo Barreiro. INVESTIGADO(S): 
Partido Social Cristão (PSC) do Município de Novo Barreiro. 
LOCAL DO FATO: Novo Barreiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00014/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Regularização das contas do Partido Trabalhista 
Brasileiro (PTB) do Município de Boa Vista das Missões. 
INVESTIGADO(S): Partido Trabalhista Brasileiro do Município 
de Boa Vista das Missões. LOCAL DO FATO: Boa Vista das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00015/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Regularização das contas do Partido Comunista do 
Brasil (PCdoB) do Município de Novo Barreiro. 
INVESTIGADO(S): Partido Comunista do Brasil do Município 
de Novo Barreiro. LOCAL DO FATO: Novo Barreiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00016/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Regularização das contas do Partido Democrático 
Trabalhista (PDT) do Município de São Pedro das Missões. 
INVESTIGADO(S): Partido Democrático Trabalhista de São 
Pedro das Missões. LOCAL DO FATO: São Pedro das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00017/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Regularização das contas do Movimento 
Democrático Brasileiro (MDB) do Município de São José das 
Missões. INVESTIGADO(S): Movimento Democrático 
Brasileiro do Município de São José das Missões. LOCAL DO 
FATO: São José das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00018/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Regularização das contas do Partido Trabalhista 
Brasileiro (PTB) do Município de Palmeira das Missões. 
INVESTIGADO(S): Partido Trabalhista Brasileiro do Município 
de Palmeira das Missões. LOCAL DO FATO: São José das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00019/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Regularização das contas do Partido Social 

Democrático (PSD) do Município de Lajeado do Bugre. 
INVESTIGADO(S): Partido Social Democrático do Município 
de Lajeado do Bugre. LOCAL DO FATO: Lajeado do Bugre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.00020/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 32ª ZE - Marcos Eduardo Rauber. 
OBJETO: Regularização das contas do Partido dos 
Trabalhadores (PT) do Município de Sagrada Família. 
INVESTIGADO(S): Partido dos Trabalhadores do Município de 
Sagrada Família. LOCAL DO FATO: Sagrada Família. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.00001/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 47ª ZE - Melissa Marchi Juchen. 
OBJETO: Memo. Circ. 06-2020 - condutas vedadas aos 
agentes públicos e a pandemia do COVID-19. 
INVESTIGADO(S): Não especificado. LOCAL DO FATO: São 
Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00886.00001/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 50ª ZE - Léo Mário Heidrich Leal. OBJETO: 
Acompanhamento da execução financeira e administrativa da 
distribuição de alimentos a cidadãos e famílias afetadas pela 
pandemia do Covid-19 no Município de São Jerônimo. (Prazo 
acrescido em 11 dias em função do provimento PGJ 11/2020, 
que ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Não especificado. LOCAL DO FATO: São 
Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00886.00002/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 50ª ZE - Léo Mário Heidrich Leal. OBJETO: 
Acompanhamento da execução financeira e administrativa da 
utilização do maquinário pertencente ao Município de São 
Jerônimo, bem como a mão de obra dos servidores lotados 
nas Secretarias Municipais de Obras e Agricultura, visando à 
abertura de poços e açudes para prospecção de água para 
consumo humano e criações. (Prazo acrescido em 11 dias em 
função do provimento PGJ 11/2020, que ampliou a suspensão 
dos prazos dos procedimentos). INVESTIGADO(S): Não 
especificado. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
Junho de 2020. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2020-06-05T12:42:55-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




